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Streszczenie

Celem przeprowadzonych badań było opracowanie podstawy do naukowej taksonomii

stanów psychicznych na podstawie języka polskiego. Cel zasadniczy został podzielony na

cele szczegółowe: (1) określenie dwupoziomowej struktury słów opisujących stany

(wewnątrzosobniczej i międzyosobniczej); (2) sprawdzenie, czy i w jakim stopniu struktura

cech osobowości może być rozpatrywana jako model opisowy struktury stanów

psychicznych; (3) ustalenie korelatów osobowościowych fluktuacji stanów na poziomie

indywidualnym i uśrednionych stanów. Badania zostały zrealizowane w 2 etapach:

jakościowym i ilościowym.

W badaniach jakościowych zidentyfikowano wszystkie deskryptory stanów

psychicznych w języku polskim. Badanie jakościowe składało się z następujących etapów:

wyodrębnienie deskryptorów stanów na podstawie poprzednich badań leksykalnych, ponowna

ocena listy przez przeszkolonych sędziów z uwzględnieniem kryteriów istotnych w

identyfikacji stanów psychicznych, ocena zgodności opinii sędziów, redukcja listy

deskryptorów stanów ze względu na kryteria wykluczające takie jak: analiza morfemiczna i

semantyczna, znajomość słów przez użytkowników języka polskiego, analiza frekwencji

występowania deskryptorów stanów. Zidentyfikowano 2067 deskryptorów, natomiast po

zastosowaniu kryteriów wykluczenia na liście stanów psychicznych znalazło się 515 słów.

Wylosowano z niej 210 stanów, które podzielono na 2 zestawy – lista A i lista B,

wykorzystane następnie w badaniach ilościowych.

W badaniach ilościowych, przed wypełnianiem kwestionariusza stanów, osoby badane

były proszone o rozwiązanie kwestionariusza do pomiaru Wielkiej Piątki – IPIP-BFM-20.

Listą A stanów psychicznych przebadano N = 147 respondentów, 83 kobiety i 64 mężczyzn w

wieku od 18 do 82 lat (M = 38,61; SD = 14,86). Listę B stanów psychicznych wypełniło N =

112 respondentów, 63 kobiety i 49 mężczyzn. Wiek badanych wahał się od 18 do 78 lat (M =

35,84; SD = 13,07). Eksploracyjna analiza czynnikowa z rotacją Varimax na danych

centrowanych wykazała, że optymalna struktura opisująca zmienność stanów składa się z 10

wymiarów (lista A) i z 7 czynników (lista B). Wspólne czynniki dla tych struktur to:

Przyjemne stany/Duma, Spadek aktywacji, Niepokój i Pożądanie. Struktury średnich stanów

składały się z trzech czynników. Zbliżone treściowo były: Przyjemne stany i Nieprzyjemne

stany/Rezygnacja. Wykazano istotne statystycznie korelacje struktury wahań stanów oraz

średnich stanów z cechami osobowości Wielkiej Piątki. Wahania stanów były częściowo

zbieżne z klasyfikacjami emocji. Uśrednione stany nie replikowały struktur leksykalnych
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osobowości od Wielkiej Jedynki do Wielkiej Piątki. Zauważono jednak podobieństwo z

klasyfikacjami afektu, nastroju i emocji.

Słowa kluczowe: badanie psycholeksykalne, założenie leksykalne, stany psychiczne,

osobowość, stany emocjonalne, stany poznawcze, stany motywacyjne, stany osobowościowe.
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1. PODEJŚCIE LEKSYKALNE W BADANIACH RÓŻNIC INDYWIDUALNYCH

Niniejszy rozdział odnosi się do charakterystyki podejścia leksykalnego w badaniach

różnic indywidualnych. Przedstawiono w nim założenie leksykalne sformułowane przez

Galtona, a następnie rozwinięte przez Goldberga. Opisano również pierwsze systematyczne

badania leksykonu języka angielskiego Allporta i Odberta, rezultaty i możliwości podejścia

leksykalnego oraz dotychczasowe analizy tymczasowych stanów w ramach tego podejścia.

1.1.Założenie leksykalne

W psychologii od początku jej istnienia poszukiwano możliwych źródeł różnic

indywidualnych występujących między ludźmi. Ze względu na abstrakcyjność tego pojęcia i

brak możliwości fizycznej obserwacji, należało znaleźć metody pośrednie obserwacji tych

różnic i jedną z nich jest właśnie założenie leksykalne. Miało ono swój początek, kiedy

Galton (1884) sformułował zalążek założenia leksykalnego: jako pierwszy zaobserwował, że

słownik języka naturalnego może zawierać źródło wielu aspektów charakteru. Galton (1884)

zajmował się także między innymi klasyfikacją odcisków placów, meteorologią oraz

metodami testowymi i statystycznymi do pomiaru różnic indywidualnych między ludźmi. W

publikacji Measurement of Character wskazał na wielość deskryptorów w angielskim

słowniku, za pomocą których opisuje się cechy charakteru człowieka. Każde słowo odnoszące

się do cechy ma własne nasilenie znaczeniowe oraz dzieli swoją podstawową definicję z

innymi terminami. Dzięki temu kształtują się grupy semantyczne zbliżonych słów, opisujące

mniejszą grupę podstawowych cech.

Minęło sporo czasu nim podejście leksykalne wróciło do swojej genezy. Przed

pojawieniem się szeroko cytowanej pracy Allporta i Odberta (1936) w Stanach

Zjednoczonych, Rumelin (1890; za: De Raad i Mlacic, 2017) w Niemczech był pierwszym

badaczem, który zajął się analizą założenia Galtona. Podkreślił, że cechy charakteru mogą być

naukowo badane poprzez analizę języka naturalnego. Następnie w latach 1926 i 1932 Klages

zbadał wartość języka naturalnego i według jego szacunków język niemiecki zawierał 4

tysiące słów, które są użyteczne w badaniu osobowości. Pierwsza sformułowana przez niego

lista zawierała 941 przymiotników i 688 istotnych osobowościowo rzeczowników

(Baumgarten, 1933; za: De Raad i Mlacic, 2017). Następnie zainteresowanie podejściem

leksykalnym przeniosło się do Stanów Zjednoczonych, gdzie Allport i Odbert (1936)

przygotowali szeroką listę do opisu różnic indywidualnych. Po około 40 latach badania

leksykalne ponownie pojawiły się w Europie (De Raad i Mlacic, 2017).
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Założenie leksykalne zostało po raz pierwszy wyartykułowane przez Klagesa (1926,

1932), a następnie rozwinięte przez Allporta (1937), Cattella (1943), Normana (1963) i

Goldberga (1982): określone różnice indywidualne, które są najbardziej istotne w życiu

człowieka, zostały zakodowane w języku naturalnym; im ważniejsza jest dana różnica, tym

częściej ona jest wyrażana za pomocą różnych słów. Tym samym posiada także dużą liczbę

synonimów i antonimów.

W przypadku leksykonu osobowości, założenie leksykalne jest sformułowane w taki

sposób, aby odnosiło się do celów, jakie wyznaczają sobie badacze psycholeksykalni „takie

indywidualne różnice, które mają największe znaczenie w codziennych kontaktach osób

między sobą, zostaną ostatecznie zakodowane w ich języku” (Goldberg, 1981, s. 141).

Psycholeksykalny program badań zgodnie z założeniem leksykalnym doprowadził do

powstania tzw. Wielkiej Piątki (Goldberg, 1990), pięcioczynnikowego układu cech na który

składają się wymiary: Ekstrawersja, Ugodowość, Sumienność, Stabilność Emocjonalna i

Intelekt, a które, jak przypuszcza się, uwzględniają prawie wszystkie zmienne dyspozycyjne

(De Raad, 1992). Ponadto istnieje przypuszczenie, że wyczerpują one najważniejsze różnice

indywidualne we wszystkich językach (De Raad i Mlacic, 2017).

Założenie leksykalne ujmuje również deskryptory cech interpersonalnych i zachowań jako

specjalistyczny leksykon w dziedzinie językowej różnic indywidualnych, o czym świadczy

fragment założenia leksykalnego: codzienna interakcja osób między sobą. Należy zauważyć,

że sfera interpersonalna jest postrzegana z perspektywy psychologii cech, co oznacza, że

koncentruje się na tym, w jaki sposób jednostki różnią się między sobą pod względem tego,

jakie interakcje między nimi zachodzą (Kiesler, 1983; Wiggins, 1979).

Charakterystyczne dla podejścia leksykalnego jest użycie namacalnych repozytoriów

leksykonu danego języka w celu pozyskania pełnej i wyczerpującej listy wszystkich

językowych ekspresji, które będą przydatne w opisie osobowości. Do repozytoriów zalicza się

najczęściej słowniki, jednak czasem można wykorzystać inne źródła – gazety, filmy, książki

(Passakos i De Raad, 2009). Istnieją także inne rozwiązania by uzyskać kompletną listę

deskryptorów, jak wolne skojarzenia (Valchev i in., 2013).

Podejście leksykalne w badaniach osobowości polega na analizie struktury języka

naturalnego, który jest traktowany jako źródło wiedzy odnośnie istniejących różnic

indywidualnych. Celem tego podejścia jest pełne opisanie struktury leksykonu, aby w

dalszym etapie stał się on przydatny w pomiarze osobowości, a także przewidywaniu

zachowań ludzi (De Raad, 1992). Potencjalnym źródłem leksykonu różnic indywidualnych są

słowniki opracowywane przez lingwistów niezależnie od badacza leksykalnego (De Raad i
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Barelds, 2008). Dlatego punkt wyjścia badania leksykalnego można uznać za powszechny,

stabilny i obiektywny (Angleitner i in., 1990), dający badaczom możliwość alternatywnego i

niezależnego sposobu eksploracji przedmiotu badań (Roccas i in., 2002).

1.2. Znaczenie badań leksykalnych

Znaczenie badań psycholeksykalnych wywodzi się między innymi z poszanowania różnic

i podobieństw między kulturami. Badacze wskazują na specyficzny zestaw cech osobowości,

który jest konsekwentnie powtarzany w badaniach psycholeksykalnych. Odnosi się on do

wspólnego, międzyjęzykowego komponentu struktury osobowości. Badania te stały się

podstawą znanych modeli Wielkiej Piątki i HEXACO (Saucier i Strivastava, 2015).

Jednocześnie istnieją cechy specyficzne kulturowo, zauważane oraz analizowane przez

badaczy psycholeksykalnych (Saucier, 2003). Ze względu na to, że każdy język naturalny ma

inną strukturę, badanie każdego z nich prowadzi do uzyskania wyników, które są

niepowtarzalne i jedyne w swoim rodzaju. Dlatego badania psycholeksykalne prowadzone na

różnych językach nie są prostą repliką wcześniejszych badań, ale w każdym przypadku mają

charakter wynalazczy i eksploracyjny, nieograniczony teorią (De Raad i in., 1998).

Sukces taksonomii Wielkiej Piątki zbiegł się w czasie z rosnącym niezrozumieniem tego,

co ona reprezentuje i jak najlepiej z niej korzystać. Jednym z powszechnych nieporozumień

jest to, że Wielka Piątka jest synonimem osobowości. Rzeczywiście, jak zauważył DeYoung

(2015, s. 36), badacze często twierdzą, że „mierzyli” lub „kontrolowali” osobowość za

pomocą kwestionariusza Wielkiej Piątki. Chociaż Wielka Piątka reprezentuje główne

wymiary osobowości, założenie, że jest to osobowość, zredukowałoby inne konstrukty cech

(np. poczucie własnej wartości, potrzebę poznania, postrzeganą władzę społeczną,

subiektywny dobrostan itp.) do niemierzących osobowości (DeYoung, 2015), co oczywiście

nie jest prawdą. Mówiąc bardziej ogólnie, Wielka Piątka nie miała reprezentować wszystkich

znaczących różnic w cechach osobowości, ale zamiast tego reprezentuje jeden poziom

szerokości w kompleksowej hierarchicznej reprezentacji osobowości.

Badacze często zbyt szeroko interpretowali pierwotny cel zastosowania Wielkiej Piątki.

Wielka Piątka została opracowana w celu opisania i sklasyfikowania jednostek pod względem

głównych wymiarów rozróżniających ludzi. Wiele źródeł wskazuje, że jest ona doskonałym

narzędziem do tego celu. Model ten nie został stworzony, aby wyjaśnić, dlaczego ludzie się

różnią, a co za tym idzie, nie jest teorią osobowości per se. Podobnie, nie zapewnia

wewnętrznego opisu osobowości (tj. opisywania przewidywalnych wzorców zmienności


[…]


chwilami miałam frajdę z robienia czegoś 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilowo byłam czymś wstrząśnięta 0 1 2 3 4 5 6 7

miałam poczucie, że jestem bezpieczna 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam się rozgoryczona 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami musiałam mieć się na baczności 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam rozczarowanie 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami wzbierała we mnie złość 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami miałam smętny nastrój 0 1 2 3 4 5 6 7
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momentami czułam się odtrącona 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami doświadczałam cierpienia 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami czułam się bezbronna 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami ogarniała mnie chcica 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzyło mi się głowić nad czymś 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzały się momenty, że ogarniała mnie furia 0 1 2 3 4 5 6 7

miałam przypływ weny 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilowo czułam pogardę wobec kogoś lub czegoś 0 1 2 3 4 5 6 7

w pewnych chwilach czułam się rześko 0 1 2 3 4 5 6 7

były chwile, że wzbierała się we mnie uraza 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami było mi miło 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami byłam w rozsypce 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzyło mi się odczuwać skruchę 0 1 2 3 4 5 6 7

miałam przypływ zaufania do siebie lub innych 0 1 2 3 4 5 6 7

miałam przypływ otuchy 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami niepotrzebnie się łudziłam 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam ukojenie 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam respekt do kogoś 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami przepełniało mnie upojenie 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami byłam niefrasobliwa 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzyło mi się planować coś 0 1 2 3 4 5 6 7

czułam wewnętrzną harmonię 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami byłam pasywna 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami wzbierało we mnie zwątpienie 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami katowałam się 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami ogarniał mnie strach 0 1 2 3 4 5 6 7

przeżyłam chwile zauroczenia 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam się obco 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami miałam podniosły nastrój 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami miałam poczucie żenady 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami czułam się urzeczona 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami byłam rozkojarzona 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami czułam się spełniona 0 1 2 3 4 5 6 7

czułam się wyciszona 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami miałam ciągotki do czegoś 0 1 2 3 4 5 6 7

w pewnym momencie oniemiałam z wrażenia 0 1 2 3 4 5 6 7

były momenty, kiedy się wahałam 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam się odurzona 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam przypływ empatii 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami czułam się sielankowo 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami byłam nieugięta 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami miałam zamęt w głowie 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami zdarzało mi się kumać, o co chodzi 0 1 2 3 4 5 6 7

były momenty, że potulniałam 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami wpadałam w uwielbienie 0 1 2 3 4 5 6 7

w pewnym momencie wymiękłam 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami ogarniała mnie chęć zemsty 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami było mi przyjemnie 0 1 2 3 4 5 6 7

miałam szamotaninę uczuć 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami czułam nostalgię 0 1 2 3 4 5 6 7
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zdarzyło mi się "przełamać" 0 1 2 3 4 5 6 7

miałam poczucie destabilizacji 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami czułam się przygaszona 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami cieszyłam się 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami użalałam się nad sobą 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam przemęczenie psychiczne 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami ogarniała mnie obojętność 0 1 2 3 4 5 6 7

ogarniała mnie zawiść 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzyło mi się odczuwać popęd 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzyło mi się dziś odreagowywać 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami obawiałam się czegoś lub kogoś 0 1 2 3 4 5 6 7

poczułam się zainspirowana 0 1 2 3 4 5 6 7

były chwile, kiedy odczuwałam znużenie 0 1 2 3 4 5 6 7

chwilami czułam się nieswojo 0 1 2 3 4 5 6 7

zdarzyło mi się ironizować 0 1 2 3 4 5 6 7

momentami wpadałam w panikę 0 1 2 3 4 5 6 7
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Załącznik 3. Kwestionariusz IPIP-BFM-20
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Załącznik 4. Rozwiązanie 10-czynnikowe dla listy B (48,28% wariancji)

S7: Pożądanie

(2,56%)
S8: Czujność

(2,28%)

S9: Nieuważność

(2,11%)

S10: Skrucha (1,67%)

deskryptory r deskryptory r deskryptory r deskryptory r

popęd 0,70 głowić się 0,44 oniemieć 0,43 skrucha 0,33

podniecenie 0,70 wysilać się 0,43 urzeczony/a 0,41 bagatelizować 0,31

chcica 0,70 wahać się 0,37 zauroczenie 0,39

ciągotki 0,49 zdziwienie 0,34 oszołomiony/a 0,38

upojenie 0,37 zamęt 0,38 uwielbienie 0,34

zauroczenie 0,36 oczekiwać 0,35 katować się 0,31

S1: Spełnienie

(14,04%)

S2: Spadek aktywacji (11,39%)

S3: Niepokój (4,51%)

S4: Wrogość (3,99%)

S5: Rozczarowanie (2,87%)

S6: Niezadowolenie (2,86%)

deskryptory

r deskryptory

r deskryptory

r deskryptory

r

deskryptory

r

deskryptory

r

miło 0,76 przyklapnięty/a 0,76 strach 0,71 zemsta 0,70 łudzić się 0,45 naburmuszony/a 0,59

spełniony/a 0,76 sflaczały/a 0,76 panika 0,64 zawiść 0,63 rozczarowanie 0,45 kapryśny/a 0,55

harmonia 0,75 przemęczenie 0,72 obawiać się 0,58 pogarda 0,60 smucić się 0,44 ironizować 0,52

przyjemnie 0,74 przygaszony/a 0,72 bezbronny/a 0,54 uraza 0,50 szamotanina 0,40 złość 0,48

cieszyć się 0,73 znużenie 0,69 tchórzyć 0,48 furia 0,43 rozgoryczony/a 0,39 zgorzkniały/a 0,39

frajda 0,71 wyczerpanie 0,68 wstrząśnięty/a 0,42 odtrącony/a 0,35 ubolewać 0,38 wściekłość 0,39

rześko 0,71 smętny 0,66 rozpacz 0,38 upokorzenie 0,35 rozsypka 0,33 furia 0,39

bezpieczny/a 0,71 zgaszony/a 0,63 cierpienie 0,37 żenada 0,35 użalać się 0,32 żenada 0,33

ożywiony/a 0,70 zniechęcenie 0,63 baczność 0,34 złość 0,40 chwiejny/a 0,32

błogo 0,69 obojętność 0,60 upokorzenie 0,33 rozpacz 0,32
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