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Praca pani mgr Anny Czarnejko-Żolik podejmuje problematykę podejścia leksykalnego w
badaniach różnic indywidualnych. Zakres badań dotyczy deskryptorów stanów psychicznych.
Głównym celem pracy było opracowanie taksonomii stanów psychicznych na podstawie ich
określeń w języku polskim, następnie oszacowanie struktury wahań i średniego nasilenia tych
stanów, oraz odniesienie owych struktur do struktury psycholeksykalnej deskryptorów cech
osobowości.

Treść pracy

W rozdziale teoretycznym Doktorantka przedstawia podejście leksykalne do opisu różnic
indywidualnych, oparte na tzw. „założeniu leksykalnym”, czyli założeniu, że istotne różnice
indywidualne przejawiają się w języku. Autorka przedstawia genezę i historię takich badań w
odniesieniu do cech osobowości. Rozdział zawiera przegląd podejść (restrykcyjne i nie) oraz opis
prób znalezienia hierarchicznej struktury deskryptorów osobowości. Wskazuje również na częste
błędne interpretacje struktur danych powstałych na podstawie założenia leksykalnego i na niektóre
ograniczenia podejścia. Na tym tle rozpatrywana jest ewentualna zasadność zastosowania tego
podejścia do opisu stanów psychicznych i postawione są główne pytania badawcze i hipotezy.

Rozdziały empiryczne składają się z opisu badań jakościowych, prowadzących do
identyfikacji leksykonu stanów psychicznych. Posłużono się wynikiem poprzednich badań
(Gorbaniuk i in. 2019), w których zidentyfikowano kategorię deskryptorów osobowych,
zawierającą cechy osobowości, stany psychiczne i inne deskryptory (takie jak wygląd itp.). Z tej
kategorii wydzielono kategorię stanów psychicznych i podzielono na podkategorie: stany
emocjonalne, poznawcze i motywacyjne. Oznaczono także walencję i stopień znajomości określeń
stanów oraz wyodrębniono grupy znaczeniowe i wyznaczono słowa będące ich reprezentantami dla
danej podstawy słowotwórczej. Na podstawie tych badań powstały listy określeń językowych
stanów psychicznych, które posłużyły do badań ilościowych, w celu określenia struktury wahań i
średniego nasilenia stanów metodą codziennego samo-opisu przez okres 15 dni. Następnie struktury
te zostały odniesione do uznanych w literaturze struktur opisów osobowości w oczekiwaniu, że
struktury osobowości pomogą wyjaśnić fluktuacje stanów lub różnice w ich średnim nasileniu.
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Badanie miało także na celu weryfikację jednej z teorii zależności między stanami psychicznymi a
cechami.

Wyniki przynoszące odpowiedzi na pytania badawcze pokazały, że zarówno wahania jak i
średnie nasilenia stanów trudno jest odnieść bezpośrednio do struktur leksykalnych opisów
osobowości. Wahania stanów były raczej zbieżne z ogólnymi klasyfikacjami emocji szczególnie
pod względem walencji i pewności odczuwanych stanów. Badania jednak pokazują inne ciekawe
zjawiska i zależności, na przykład stosunkowo małą powtarzalność struktur uzyskanych na dwóch
utworzonych listach zawierających losowo przydzielone podzbiory deskryptorów, silną
reprezentację w zbiorze deskryptorów osobowych części mowy innych niż przymiotniki, czy dużą
proporcję deskryptorów stanów emocjonalnych o wydźwięku negatywnym.

W rozdziałach końcowych przedstawiono szczegółową dyskusję wyników w odniesieniu
do innych badań stanów psychicznych oraz – bardzo skrótowo – ograniczenia badań oraz konkluzje
dotyczące ich możliwego wpływu. Poniżej przedstawiam pozytywne strony pracy i uwagi
krytyczne

Pozytywne strony pracy

Praca łączy zagadnienia z zakresu psycholingwistyki z zagadnieniami psychologii różnic
indywidualnych i osobowości. Zaletą pracy jest to, że jej lektura skłania do refleksji na ile tzw.
„wymiary”, na których opisuje się osobowość jest konstruowana w języku, i w jakim stopniu
stosowane w psychologii różnic indywidualnych konstrukty takie jak wymiary rozmaitych „bigów”
(e.g., Big 1-7) oparte są na zawartości leksykalnej języka a zatem wrażliwe na to, jaką rolę język
pełni w jednostkowym poznaniu i w ustanawianiu relacji społecznych.

Autorka dość dobrze przedstawia ten problem. W części teoretycznej wskazuje na znaczenie
badań leksykalnych dla teoretyzowania na temat cech osobowości i stanów psychicznych, ale także
na ograniczenia podejścia do języka jako zbioru wiedzy. Przestrzega przed pochopną interpretacją
konstruktów testów osobowości, wskazując, że identyfikacja kilku wymiarów osobowości
rozróżniających ludzi, nie zapewnia opisu osobowości (jak rozumiem, poszczególnych jednostek)
ani też wyjaśnienia przyczyn różnic.

Badanie jakościowe zawarte w pracy pokazuje wyraźnie, że – często spotykane – opieranie
badań struktur deskryptorów osobowości czy stanów psychicznych na strukturze przymiotników
może prowadzić do radykalnego zawężenia materiału badawczego. W badaniach doktorantki
przymiotniki stanowiły niewielki procent deskryptorów osobowych, przeważały natomiast
rzeczowniki atrybutywne i czasowniki. Wyłonienie listy 515 deskryptorów i ich klasyfikacja pod
względem typu, walencji i znajomości słowa w żmudnym procesie angażującym przeszkolonych
sędziów kompetentnych może być pomocne dla dalszych badań leksykonu stanów w języku
polskim.

Ciekawym wynikiem jest także pokazanie, że większość deskryptorów odnoszących się do
stanów psychicznych miało wydźwięk negatywny (aż 58% przy 27% pozytywnych) i że
dysproporcja ta dotyczy przede wszystkim stanów emocjonalnych. Bardzo ciekawe byłoby
ukazanie tych proporcji na tle badań przeprowadzonych w innych kulturach.
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Pokazanie raczej niewielkiej powtarzalności klasyfikacji stanów na dwóch listach
deskryptorów jest samo w sobie ciekawym wynikiem, choć zabrakło tu zastosowania ilościowych
miar zgodności dwóch klasyfikacji oraz szerszego omówienia implikacji tego wyniku.

Przejrzysta struktura pracy pozwala na zrozumienie ogólnej logiki pracy, zaś dość jasne
opisy metod i procedur pozwalają na docenienie ilości pracy włożonej zarówno w badanie
jakościowe, jak i ilościowe.

Uwagi krytyczne

1. Zasadność założenia leksykalnego i przydatność populacyjnej charakterystyki
współzmienności cech czy stanów

W pracy zabrakło mi głębszej refleksji nad zasadnością założenia leksykalnego, także w świetle
uzyskanych wyników (brak powtarzalności struktur między listami, słabe zależności). Brak takiej
refleksji daje się zauważyć przede wszystkim w końcowej, bardzo skrótowej, części pracy –
konkluzje dla badań stanów, badań osobowości, relacji między nimi, czy wreszcie przydatności
psycholeksykalnych podejść do badań i praktyki psychologicznej pozostają dla mnie niejasne.

Przedstawiając założenie leksykalne Autorka pisze: „Inni badacze (…) uważali, że najistotniejsze
różnice indywidualne mają swoją reprezentację w języku. Zatem leksykon języka jest zbiorem
wiedzy zawierającym mądrość pokoleniową i stanowi punkt wyjścia dla badania właściwości
człowieka”. Są to dość radykalne stwierdzenia jednak nie przedstawiono, jakie są na to dowody i
na jakiej podstawie badacze tak uważali. Nie przedstawiono rozumowania, na podstawie którego
można stwierdzić, że „im ważniejsza różnica tym częściej wyrażona za pomocą różnych słów”
(czyli będzie posiadać wiele synonimów i antonimów). Nie jest jasne na przykład, dlaczego ta
istotność różnicy nie manifestuje się po prostu w częstości używania jednego określenia.

Inaczej mówiąc, w pracy zabrakło analizy relacji między czymś, co uznajemy za osobowość czy
stan psychiczny a opisem językowym tych konstruktów. Wymagałoby to prawdopodobnie
kolejnego rozdziału, poświęconego roli samego języka i zasadności traktowania go jako bazy
wiedzy o świecie. Wydaje się, że w pracy przyjmuje się, że rola języka jest deskryptywna wobec
świata lub treści umysłowych, ale jak pisał Schegloff, „the natural habitat of language is
interaction” zatem w leksykonie znajdujemy równie prawdopodobnie słowa, które służą regulacji
interakcji międzyludzkich. Język to zatem nie tyle „zbiór wiedzy”; raczej zawiera to, co warto i
trzeba wyrazić w procesach społecznej koordynacji w celu ustalania i utrzymywania relacji
międzyludzkich. Jak pisze sama Autorka, przedstawiając podejście funkcjonalistyczne: „Atrybuty
osobowości nie istnieją ani w języku, ani w inwentarzach psychologów jedynie po to, by wyrwać z
kontekstu bezosobowy opis. Atrybuty istnieją raczej dla postrzegających, którzy mają jakiś powód,
by ich używać.”

Takie spojrzenie na język, jak na narzędzie regulacji, po pierwsze ogranicza zakres możliwych do
uchwycenia rozróżnień, a po drugie podważa zaufanie do kontekstowej stałości znaczeń słów.
Język jest notorycznie niedobrym narzędziem do opisu niektórych doznań (zob. np. ubogi słownik
dotyczący węchu w większości kultur), być może z powodu chronienia niektórych stref przed
wpływem pochopnej językowej kategoryzacji (patrz badania nad ciekawym zjawiskiem verbal
overshadowing effect). Nie jest wiec wykluczone, że także niektóre aspekty wiedzy o drugim
człowieku, szczególnie takie, które można uchwycić jedynie w bezpośredniej, pierwszo- i drugo-

4

osobowej relacji, mogą pozostawać niewypowiedziane, czy nawet niewypowiadalne (de Jaegher,
2021). Po drugie zaś z racji owego społecznego usytuowania języka, niektóre terminy mogą być
celowo niejasne, tak by pozostawić w danej społecznej sytuacji przestrzeń na dodefiniowanie ich
w procesie negocjacji w interakcji (Borghi, 2022; Rączaszek-Leonardi & Zubek, 2023). Wszelkie
testy osobowości zawierają w większości takie właśnie pojęcia abstrakcyjne, podobnie może być
dla opisów stanów psychicznych – choć to pewien paradoks jeśli odnoszą się do własnych doznań.

Co prawda obecne technologie operujące na dużych modelach językowych (np. Chat GPT)
pokazują, że na podstawie wzorców współwystępowania słów istotnie wiele można wydobyć z
samej warstwy językowej1, ale czy to samo dotyczy osobowości? Czy wiedza zakodowana w
języku to jedyna wiedza na ten temat? Jak się ma do pozostałych rodzajów wiedzy (de Jaegher,
2021)? Te wszystkie pytania nie zostały zadane, natomiast po dysertacji doktorskiej można
spodziewać się takiej refleksji.

Kolejną kwestią, która powinna była zostać poruszona, szczególnie w kontekście wykorzystania
wyników ilościowych badań zarówno nad osobowością jak i stanami psychologicznymi w praktyce
psychologicznej i psychoterapeutycznej (o czym pisze Doktorantka w ostatnich paragrafach pracy)
jest to, na ile zależności uzyskiwane w badaniach populacji mogą być stosowane do wnioskowania
o cechach jednostki i jej zachowaniach. Jak wiadomo stosowanie wiedzy o zmienności na
wykrytych wymiarach, uzyskanej w badaniach populacyjnych (zwykle zresztą są to dość słabe
zależności) do wnioskowania o jednostkach jest obarczone błędami (Lamiell, 2020).

Podsumowując, fragment części teoretycznej, w której Autorka wskazuje na nieprzystawalność
opisów różnic indywidualnych do uchwycenia całości zjawiska osobowości uważam za istotny. Jest
on jednak niewystarczający do oceny możliwości scharakteryzowania zjawiska osobowości w
ogóle (być może pomocna byłaby tu perspektywa Bickharda (2017), który pisze “The notion of
operationally defining a person is absurd”), a także możliwości scharakteryzowania jej za pomocą
struktury różnic w opisach językowych (czy to będą opisy cech czy stanów psychicznych).
Uzyskane wyniki powinny zostać opisane w tym kontekście. Praca bowiem pogłębia te
wątpliwości, pokazując dodatkowo dość słabą powtarzalność wyłanianych struktur na podzbiorach
słów oraz słabe związki stanów z innymi konstruktami odnoszącymi się do populacyjnych różnic
indywidualnych ujmowalnych językowo.

1 Obecne możliwości użycia dużych modeli językowych, gdzie można badać struktury
współwystępowania deskryptorów osobowych, powinny wzbogacić badania nad „założeniem
językowym”. Ciekawe, czy redukcja wymiarów czy klastrowanie na tzw. „zanurzeniach”
(embedings) przynosi podobne rezultaty co wcześniejsze poszukiwania struktur czynnikowych?
Czy istnieją już takie badania na języku angielskim? Może są już pierwsze próby w języku polskim?
Jakie wymiary widzielibyśmy dla rozwiązań 5 czynnikowych, czy zadanych 5 klastrów?
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2. Szczegółowe uwagi krytyczne

Opis niektórych etapów i metodologii badań jakościowych i ilościowych jest niewystarczająco
szczegółowy. Uwagi do etapu konstrukcji list:

• co to znaczy, że pozyskano „wszystkie deskryptory stanów”? tym bardziej w świetle tego,
że „Następnie dokonano analizy synonimów, dzięki której leksykon uzupełniono o 93
słowa, np. „labilność” – jeśli były to „wszystkie deskryptory” czemu synonimy nie
znajdowały się na listach?

• na jakiej podstawie odrzucono terminy określające stany ekstremalne? Na jakiej podstawie
odrzucono stany „wielorazowe” (nb. Nie jest jasne, co oznaczały stany wielorazowe (np.
rozpalony)?

• Dlaczego użyto wyszukiwarki gogle w doborze materiałów? Co dzięki temu uzyskano? czy
zawężano jakoś wyszukiwanie?

• nie podano, jaka była częstotliwość występowania słów włączonych do badania (np. liczba
wystąpień na milion)? Jaki był stopień znajomości słów?

• napisano, że itemy miały mieć wysoką wariancję: jaką wariancję uznano za wysoką?

Uwagi do opisu uzyskanych wyników:

• W pracy zabrakło opisu procedury, która doprowadziła do interpretacji uzyskanych
wymiarów. Na jakiej podstawie nazwano wymiary wyłonione dla listy A i listy B?

• Wydaje się, że cennym elementem opisu wyników byłoby podanie wartości dla zmienności
opisów na każdym deskryptorze (surowych czy znormalizowanych). Szczególnie w świetle
dyskusji nt. rozróżnienia stan/cecha: czy np. struktura deskryptorów o mniejszej zmienności
koreluje bardziej ze strukturą deskryptorów cech?

• Nie jest jasne, jak ustalano podobieństwo struktur uzyskanych na podstawie listy A i B. Co
to znaczy że struktury były podobne? Podobieństwo ilu wymiarów (i jak mierzone) jest
wystarczające by uznać struktury za podobne?

Uwagi do procedury badawczej:

Wydaje się, że dzienny pomiar na 210 deskryptorach wiąże się z dużym wysiłkiem osób badanych.
Ile czasu zajmowało wypełnienie? Jakie były reakcje badanych na to zadanie w trakcie 15 dni?

Uwagi do strony językowej pracy:

Praca jest napisana ładnym językiem, ale zdarzały się błędy stylistyczne, literówki i niedokładne
opisy (np. „Załącznik x”, „Rozwiązanie kwestionariusza”).

Konkluzja

Pomimo uwag krytycznych należy stwierdzić że praca opisuje dobrze zaplanowane i
przeprowadzone badania polegające na zastosowaniu podejścia leksykalnego jako metody
taksonomii zjawisk. Dokumentuje ona umiejętności Autorki w zakresie syntetycznego
przedstawiania zagadnień, stawiania pytań badawczych, prowadzenia złożonych analiz i
interpretowania wyników. Rozprawa spełnia warunki określone w ustawie i dlatego rekomenduję
dopuszczenie Kandydatki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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